
        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

Determina n. 

240 del 

18/11/2021  

PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI POTATURA DI MANTENIMENTO CON 

RIMONDA DAL SECCO DI SOGGETTI ARBOREI PRESENTI NEL COMUNE DI 

GROSSETO – CIG 8914554AAC 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso:   • che con determinazione del Direttore Generale n. 190 del 20/09/2021, ad oggetto 

PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI POTATURA DI MANTENIMENTO 

CON RIMONDA DAL SECCO DI SOGGETTI ARBOREI PRESENTI NEL 

COMUNE DI GROSSETO – CIG 8914554AAC”, è stata disposta l'effettuazione 

della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

“Codice dei contratti pubblici”, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso 

di cui all’art. 95 del suddetto D.lgs. 50/2016; 

• che la procedura di gara è stata interamente svolta attraverso una piattaforma 

telematica di negoziazione ai sensi degli artt. 40, comma 2 e 58 del D.lgs. n. 50 

del 2016; 

• che, per l’espletamento della presente gara d’appalto Sistema srl, si è avvalsa del 

Sistema Informatico per le procedure telematiche di acquisto della Regione 

Toscana “START” 

• chel’art.29 c.1 del D. Lgs.50/2016 che stabilisce “Al fine di consentire l'eventuale 

proposizione del ricorso ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo 

amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di 

adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla 

procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti 

soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali”; 

• che l'art. 76 comma 3 del D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Fermo quanto 

previsto nell'articolo 29, comma 1, secondo e terzo periodo, contestualmente alla 

pubblicazione ivi prevista è dato avviso ai concorrenti, mediante PEC o strumento 

analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni 

dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione 

dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando 

l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i 

relativi atti”; 

• che l'art. 120, comma 2 bis del D.lgs. 104/2014, come inserito dall'art. 204, 

comma 1 lett. b) del D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale “il provvedimento che 

determina l'esclusione dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa 

all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico finanziari e tecnico 

professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua 

pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante ai sensi 

dell'art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016. 

• La determina 232 del 12/11/2021 che dispone l’annullamento, in autotutela, ai 

sensi dell’art. 21-nonies della legge 7 agosto 1990, n. 241, della determina 

dirigenziale del 10 ottobre 2021 n. 228 degli ammessi ed esclusi.  
Visti   • I verbali del 18,19,20 ottobre 2021 dai quali risulta che: 

-  alla procedura hanno partecipato n.38 operatori economici singoli o riuniti; 

- che nei confronti dei concorrenti con ID 10,12,13,14,15,19,27,31,38 debba 

attivarsi, ai sensi dell’art 83 del D. Lgs. 50/2016, il soccorso istruttorio. 



        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

• Il verbale del 27/10/2021 e del 17/11/2021 dal quale risulta che dalla valutazione 

della documentazione pervenuta dai concorrenti a seguito dell’attivazione del 

soccorso istruttorio: 

- i concorrenti con ID 10,12,14,15,19,27,31,38 hanno fornito corretta 

documentazione integrativa entro la scadenza fissata; 

- il concorrente con ID 13 non ha fornito nessuna documentazione integrativa; 

-  in esito alle operazioni di gara, il Primo classificato è l’operatore economico 

con ID 0004 Vivai Barretta Garden srl che ha offerto un ribasso pari al 

43,713% risultata essere superiore alla soglia di anomalia, pertanto, il seggio 

di gara prima di procedere alla aggiudicazione, ai sensi dell’art. 97 co. 2 del 

D.L.gs. 50/2016 ss.mm.ii., intende verificare la congruità dell’offerta 

economica. 
Appurato  Che a conclusione delle operazioni di valutazione della documentazione 

amministrativa ed economica, il seggio di gara, come dai verbali del 18/10/2021, 

19/10/2021; 20/10/2021 e 27/10/2021 e 17/11/2021, ha proposto di ammettere alla 

gara: 

Concorrenti ammessi: 

- 0001 AMBIENTE LAVORI SRL; 

- 0002 SICILVILLE SRL; 

- 0003 AGRICOLA F.LLI ANNIBALI SRL; 

- 0004 VIVAI BARRETTA GARDEN S.R.L.; 

- 0005 ECOGEST SPA; 

- 0006 FLORA 2014 S.R.L.; 

- 0007 SFS SOCIETA' FORESTALE SICILIANA SRL VIVIA E PIANTE; 

- 0008 UNIVERSO SOCIALE ONLUS SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE; 

- 0009 AGRIVERDE SRL SOCIETA' AGRICOLA; 

- 0010 FAVILLI RINALDO S.R.L.; 

- 0011 ANIMA AMBIENTE SRL; 

- 0012 GE.CO.S. SRL;   

- 0014 LEOGARDEN S.R.L.; 

- 0015 PROFESSIONISTI DEL PAESAGGIO S.R.L.; 

- 0016 CRISCI SRL; 

- 0017 LUCAS FICULLE & C. SAS DI SANTINI BEATRICE; 

- 0018 GREEN SERVICE DI FAELLI R. & C. SNC; 

- 0019 ALFA SERVIZI SRL; 

- 0020 CAV. EMILIO GIOVETTI S.R.L.; 

- 0021 UMBRA SERVIZI S.R.L.; 

- 0022 VIVAI ANTONIO MARRONE SRL; 

- 0023 EKOGEO SRL; 

- 0024 GREEN'S SERVICE DI RICCIO PAOLO;  

- 0025 L'ARTE DEL VERDE DI ANDREA MAISTO SRL E APPALTI E 

GESTIONE DEL VERDE SRLRTI COSTITUENDO; 

- 0026 LA BOTANICA S.R.L.; 

- 0027 SAPORITO GARDEN SOCIETA' COOPERATIVA; 

- 0028 EUROAMBIENTE S.R.L.; 

- 0029 FRATELLI BARBINI SRL; 

- 0030 BIGALLI LIBERO SRL; 

- 0031 AURORA SRL; 



        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

- 0032 TEKNO GREEN DI MARRONE RAFFAELE; 

- 0033 ATI AGRIAMBIENTEBOSCAGLIA RTI COSTITUENDO; 

- 0034 MEDITERRANEA SOCIETÀ AGRICOLA SRL; 

- 0035 TE.M.A.S. S.R.L.; 

- 0036 C.R. VERDE S.R.L. - CENTRO GARDEN S.R.L. RTI 

COSTITUENDO; 

- 0037 EVERGREEN SRLS; 

- 0038 AMBIENTE 2018 S.R.L. 

Concorrenti esclusi: 

- 0013 LUNEARS COOPERATIVA SOCIALE;  
Verificata  La congruità dell’offerta presentata dalla ditta Vivai Barretta Garden srl ; 

 

Per tutto quanto sopra  

DETERMINA  

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di approvare integralmente le risultanze dei verbali del 18/10/2021, del 19/10/2021, del 

20/10/2021 e del 27/10/2021 e 17/11/2021;  

2. di ammettere alla gara i concorrenti: 

0001 AMBIENTE LAVORI SRL; 

0002 SICILVILLE SRL; 

0003 AGRICOLA F.LLI ANNIBALI SRL; 

0004 VIVAI BARRETTA GARDEN S.R.L.; 

0005 ECOGEST SPA; 

0006 FLORA 2014 S.R.L.; 

0007 SFS SOCIETA' FORESTALE SICILIANA SRL VIVIA E PIANTE; 

0008 UNIVERSO SOCIALE ONLUS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE; 

0009 AGRIVERDE SRL SOCIETA' AGRICOLA; 

0010 FAVILLI RINALDO S.R.L.; 

0011 ANIMA AMBIENTE SRL; 

0014 LEOGARDEN S.R.L.; 

0015 PROFESSIONISTI DEL PAESAGGIO S.R.L.; 

0016 CRISCI SRL; 

0017 LUCAS FICULLE & C. SAS DI SANTINI BEATRICE; 

0018 GREEN SERVICE DI FAELLI R. & C. SNC; 

0019 ALFA SERVIZI SRL; 

0020 CAV. EMILIO GIOVETTI S.R.L.; 

0021 UMBRA SERVIZI S.R.L.; 

0022 VIVAI ANTONIO MARRONE SRL; 

0023 EKOGEO SRL; 

0024 GREEN'S SERVICE DI RICCIO PAOLO;  

0025 L'ARTE DEL VERDE DI ANDREA MAISTO SRL E APPALTI E GESTIONE DEL 

VERDE SRLRTI COSTITUENDO; 

0026 LA BOTANICA S.R.L.; 

0027 SAPORITO GARDEN SOCIETA' COOPERATIVA; 

0028 EUROAMBIENTE S.R.L.; 

0029 FRATELLI BARBINI SRL; 

0030 BIGALLI LIBERO SRL; 



        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

0031 AURORA SRL; 

0032 TEKNO GREEN DI MARRONE RAFFAELE; 

0033 ATI AGRIAMBIENTEBOSCAGLIA RTI COSTITUENDO; 

0034 MEDITERRANEA SOCIETÀ AGRICOLA SRL; 

0035 TE.M.A.S. S.R.L.; 

0036 C.R. VERDE S.R.L. - CENTRO GARDEN S.R.L. RTI COSTITUENDO; 

0037 EVERGREEN SRLS; 

0038 AMBIENTE 2018 S.R.L. 

3. Di escludere dalla gara i concorrenti: 

0013 LUNEARS COOPERATIVA SOCIALI; 

4. Di aggiudicare conseguentemente, in via definitiva, il servizio di cui in oggetto alla ditta Barretta 

Garden Vivai srl, con sede legale in Via Circumvallazione Esterna 10 – 80017 Melito di Napoli 

(NA); P.I. 05145331210, il servizio di potatura di mantenimento con rimonda dal secco di 

soggetti arborei presenti nel comune di Grosseto, per un importo pari ad € 338.257,71. 

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione è definitiva 

dato l’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara; 

6. Di comunicare a tutti i concorrenti l’ammissione e l’esclusione alla gara in oggetto secondo i 

termini di legge;  

7. Di dare atto che il contratto verrà stipulato dopo 35 giorni dall’invio dell’ultima delle 

comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione ai sensi dell’art. 76, comma 5, del Codice, 

salvo che non si rientri in un uno dei casi di cui all’art. 32, comma 10 del Codice; 

8. di dare atto che dalla pubblicazione del presente provvedimento decorrono i termini per consentire 

l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’art. 120 del d.lgs. 104/2010. 

 

SISTEMA SRL 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. ALBERTO PAOLINI 

   (firmato digitalmente) 


